



บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 ปี 2552 และสำหรับปี 2552

ภาพรวมธุรกิจ

ไตรมาสที่ 4 ปี 2552
เอสซีจีมีกำไรสุทธิ เท่ากับ
5,333 ล้านบาท ส่งผลให้
ทั้งปี 2552 กำไรสุทธิ เท่ากับ
24,346 ล้านบาท

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2552 เอสซีจีมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 5,333 ล้านบาท ลดลง 24% จากไตรมาสก่อน เป็นผลมาจาก Margin และยอดขายที่ลดลงของธุรกิจเคมีภัณฑ์ รวมทั้งในไตรมาสนี้เป็นช่วงฤดูกาลที่ปริมาณความต้องการสินค้าของทุกกลุ่มธุรกิจลดลง โดยในไตรมาสนี้เอสซีจีมี EBITDA เท่ากับ 9,784 ล้านบาท ลดลง 24% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน โดยยอดขายสุทธิของเอสซีจี เท่ากับ 62,030 ล้านบาท ลดลง 4% จากไตรมาสก่อน

ในไตรมาสนี้เอสซีจีมี EBITDA เพิ่มขึ้น 411% และมียอดขายสุทธิเพิ่มขึ้น 13% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายและ Margin ที่เพิ่มขึ้นของทุกกลุ่มธุรกิจ ขณะที่ในไตรมาสที่ 4 ปี 2551 เอสซีจีมีขาดทุนสุทธิ 3,480 ล้านบาท สาเหตุจากขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือ (Stock Loss) ประมาณ 5,000 ล้านบาท

สำหรับทั้งปี 2552 เอสซีจีมีกำไรสุทธิ 24,346 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45% จากปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2551 มีขาดทุนสุทธิจากขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือ โดยเอสซีจีมี EBITDA เท่ากับ 47,116 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21% เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้น และความสำเร็จจากมาตรการลดต้นทุนต่างๆ ในขณะที่ยอดขายสุทธิของเอสซีจี เท่ากับ 238,664 ล้านบาท ลดลง 19% จากปีก่อน เป็นผลจากราคาขายผลิตภัณฑ์ที่ต่ำในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2552

ส่วนได้เสียในกำไรของ
บริษัทร่วมและเงินปันผลรับ

ในปี 2552 เอสซีจีมีส่วนได้เสียในกำไรของบริษัทร่วม (Equity Income) เท่ากับ 7,200 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 54% จากปีก่อน เนื่องจากบริษัทร่วมเริ่มมีผลการดำเนินงานฟื้นตัวดีขึ้น

โดยทั้งปี เอสซีจีมีรายได้เงินปันผลรับทั้งหมด เท่ากับ 4,153 ล้านบาท ลดลง 31% จากปีก่อน เนื่องจากเงินปันผลรับที่ลดลงจากบริษัทร่วมในกลุ่มธุรกิจเคมีภัณฑ์ โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 3,070 ล้านบาท และบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 1,083 ล้านบาท

นโยบายดำรงความมั่นคง
ทางการเงินอย่างต่อเนื่อง

ณ สิ้นไตรมาสที่ 4 ปี 2552 เอสซีจีมีเงินสดในมือเท่ากับ 28,937 ล้านบาท ในขณะที่มีเงินทุนหมุนเวียนเท่ากับ 36,786 ล้านบาท โดยมีระยะเวลาสินค้าคงเหลือเฉลี่ยเท่ากับ 45 วัน ซึ่งดีขึ้นจากปีก่อน

ตาราง 1 : ผลการดำเนินงานรวม

(ล้านบาท)	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
	2552	Y-o-Y	Q-o-Q	2552	Y-o-Y
ยอดขายสุทธิ	62,030	13%	-4%	238,664	-19%
กำไรสุทธิ	5,333	n/a	-24%	24,346	45%
EBITDA	9,784	411%	-24%	47,116	21%
EBITDA from Operations	9,565	594%	-21%	44,046	29%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	4.4	n/a	-24%	20.3	45%
สรุปการจ่ายเงินปันผล	ครึ่งปีหลัง	ปี 2552	ปี 2551		
	2552				
เงินปันผล (บาท/หุ้น)	5.0	8.5	7.5		
เงินปันผล / กำไรสุทธิ	49%	42%	54%		

หมายเหตุ : EBITDA

หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย
โดยรวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

ข้อมูลสรุปของกลุ่มธุรกิจหลัก

ธุรกิจเคมีภัณฑ์ (SCG Chemicals)

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2552
ธุรกิจเคมีภัณฑ์มีปริมาณ
ความต้องการที่ลดลงตาม
ปัจจัยฤดูกาลประกอบกับ
Margin ที่ลดลง

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2552 ราคา Naphtha เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$680 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$71 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น \$307 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณความต้องการเพิ่มขึ้น ในขณะที่มีการลดการผลิตของโรงงาน

ในไตรมาสนี้ราคา Ethylene เฉลี่ย อยู่ที่ระดับ \$1,056 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$27 ต่อตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น \$514 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สำหรับราคา Propylene เฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$1,018 ต่อตัน ลดลง \$26 ต่อตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น \$392 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

สำหรับ HDPE ราคาเฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$1,209 ต่อตัน ลดลง \$40 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณความต้องการในประเทศจีนที่ลดลงในช่วงเทศกาลวันหยุดประจำปี ขณะที่ปริมาณการผลิตเพิ่มขึ้น แต่เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ราคาเฉลี่ยเพิ่มขึ้น \$299 ต่อตัน เช่นเดียวกับราคา PP เฉลี่ยอยู่ที่ระดับราคา \$1,163 ต่อตัน ลดลง \$22 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น \$326 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้ส่วนต่างราคาระหว่าง HDPE และ Naphtha (GAP) ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$529 ต่อตัน ลดลง \$111 ต่อตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และลดลง \$8 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่ส่วนต่างราคาระหว่าง PP และ Naphtha (GAP) ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$483 ต่อตัน ลดลง \$93 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น \$19 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยธุรกิจฯ มีปริมาณขาย Polyolefins ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 241,098 ตัน ลดลง 30,585 ตัน จากไตรมาสก่อน และลดลง 13,331 ตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทระยองโอเลฟินส์ จำกัด (ROC) มีการหยุดเครื่องจักรตามแผนงานในเดือนพฤศจิกายนที่ผ่านมาเป็นระยะเวลา 2 สัปดาห์ และได้ใช้ช่วงเวลาดังกล่าวบำรุงรักษาเครื่องจักรเพื่อให้สามารถเดินเครื่องจักรโดยไม่ต้องมีการหยุดอีกในปี 2553 โดย ROC เป็นโรงงานผลิตโอเลฟินส์แห่งแรกของเอสซีจี และเริ่มดำเนินการผลิตมาตั้งแต่ปี 2542

สำหรับราคา PVC ในไตรมาสนี้ โดยเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$853 ต่อตัน ลดลง \$29 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น \$118 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่ดีขึ้น ขณะที่ Margin ของ PVC ในไตรมาสนี้ โดยเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$307 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$38 ต่อตันจากไตรมาสก่อน เนื่องจากราคาของ EDC ที่ลดลงประมาณ 20% ในขณะที่เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน Margin ของ PVC ลดลง \$134 ต่อตัน ในไตรมาสนี้ธุรกิจฯมีปริมาณขาย PVC เท่ากับ 176,000 ตัน ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 10%เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณความต้องการที่เพิ่มขึ้นจากภาคการก่อสร้าง

ยอดขายสุทธิของธุรกิจเคมีภัณฑ์ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 26,516 ล้านบาท ลดลง 10% จากไตรมาสก่อน ซึ่งเป็นผลจากราคาและปริมาณขาย Polymer ที่ลดลง ในไตรมาสนี้ ธุรกิจ มี EBITDA เท่ากับ 3,288 ล้านบาท ลดลง 45% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนจาก Margin ของผลิตภัณฑ์ที่ลดลง โดยธุรกิจ มีกำไรสุทธิในไตรมาสนี้เท่ากับ 2,642 ล้านบาท ลดลง 37% จากไตรมาสก่อน

ทั้งปี 2552 ยอดขายสุทธิของธุรกิจเคมีภัณฑ์เท่ากับ 101,115 ล้านบาท ลดลง 26% จากปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากราคาขายผลิตภัณฑ์ที่ลดลง ในขณะที่ทั้งปีธุรกิจ มี EBITDA เท่ากับ 19,482 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 55% จากปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2551 ธุรกิจได้รับผลกระทบจากราคาผลิตภัณฑ์ที่ลดลงอย่างมาก ซึ่งเป็นผลของวิกฤติทางการเงิน โดยธุรกิจมีกำไรสุทธิในปีนี้ เท่ากับ 12,556 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 105% เมื่อเทียบกับปีก่อน

คำสั่งคุ้มครองชั่วคราวระงับ โครงการในพื้นที่มาบตาพุด และพื้นที่ใกล้เคียง

จากที่ศาลปกครองมีคำสั่งให้ระงับ 64 โครงการในพื้นที่มาบตาพุดเป็นการชั่วคราว ในจำนวนนี้มี 18 โครงการที่เป็นโครงการกลุ่มบริษัทเอสซีจี มูลค่าเงินลงทุน 57,500 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นโครงการของบริษัทร่วมทุน เอสซีจีคาดว่าจะใช้เวลาประมาณ 8-12 เดือนเพื่อปฏิบัติตามกฎระเบียบใหม่ที่ภาครัฐฯ ประกาศออกมา เพื่อให้สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญ 2550 มาตรา 67 วรรคสอง

สำหรับโครงการที่ก่อสร้างใกล้แล้วเสร็จและมีแผนเดิมที่จะเปิดดำเนินการกลางปี 2553 จะมีความล่าช้าจากช่วงระยะเวลาดังกล่าวที่ต้องไปดำเนินการตามกฎระเบียบใหม่ ในขณะที่โครงการที่เดิมวางแผนจะเริ่มดำเนินการกลางปี 2554 ความล่าช้าในการเปิดดำเนินการ ขึ้นอยู่กับเวลาที่จะสามารถเริ่มการก่อสร้างได้ใหม่

ธุรกิจกระดาษ (SCG Paper)

ผลการดำเนินงานของธุรกิจ กระดาษดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ปริมาณขายของกระดาษบรรจุภัณฑ์ในไตรมาสที่ 4 ปี 2552 ลดลง 6% เมื่อกับไตรมาสก่อนแต่เพิ่มขึ้น 23% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุจากภาวะเศรษฐกิจที่ปรับตัวดีขึ้นและปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นจากการเริ่มดำเนินการผลิตของโรงงานที่เวียดนาม ในไตรมาสนี้ราคาขายเฉลี่ยของกระดาษบรรจุภัณฑ์ปรับตัวเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ \$380 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$30 ต่อตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ขณะที่ราคาเศษกระดาษปรับเพิ่มขึ้น \$5 ต่อตัน มาอยู่ที่ระดับ \$175 ต่อตัน เนื่องจากปริมาณความต้องการในประเทศจีนและประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เพิ่มขึ้นอย่างมาก ขณะที่ปริมาณการผลิตมีอยู่อย่างจำกัดและต้นทุนค่าขนส่งเพิ่มสูงขึ้น

สำหรับปริมาณขายของกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้ลดลง 4% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ซึ่งเป็นผลจากปริมาณความต้องการที่ลดลงเนื่องจากผู้ประกอบการลดปริมาณสินค้าคงเหลือในช่วงสิ้นปี แต่เพิ่มขึ้น 23% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น โดยราคาขายของกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้อยู่ที่ระดับ \$835 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$35 ต่อตันจากไตรมาสก่อน ขณะที่ราคาเยื่อกระดาษใยยาว

ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้น \$85 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ระดับ \$695 ต่อตัน ส่วนราคาเยื่อกระดาษใยสั้นเพิ่มขึ้น \$105 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน โดยอยู่ที่ระดับ \$595 ต่อตัน เนื่องจากปริมาณความต้องการในประเทศจีนและประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ปริมาณการผลิตเยื่อกระดาษในภูมิภาคมีอยู่อย่างจำกัด

ทั้งปี 2552 ธุรกิจ มีปริมาณขายของกระดาษบรรจุภัณฑ์เพิ่มขึ้น 2% จากปีก่อน ทั้งนี้มีปริมาณการส่งออกคิดเป็น 26% ของปริมาณขายรวม ขณะที่ปริมาณขายของกระดาษพิมพ์เขียนเพิ่มขึ้น 18% จากปีก่อน โดยมีปริมาณการส่งออกกระดาษพิมพ์เขียนอยู่ที่ 31% ของปริมาณขายรวม

ในไตรมาสนี้ ธุรกิจกระดาษมียอดขายสุทธิ เท่ากับ 11,248 ล้านบาท ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น โดยธุรกิจ มี EBITDA เท่ากับ 1,948 ล้านบาท ลดลง 15% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้นและค่าใช้จ่ายซ่อมบำรุงที่เพิ่มมาในช่วงสิ้นปี แต่เพิ่มขึ้น 160% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากกำลังการผลิตที่มากขึ้น โดยในไตรมาสนี้ ธุรกิจ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 707 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสก่อน ขณะที่ไตรมาสที่ 4 ปี 2551 ขาดทุนสุทธิ 389 ล้านบาท

ทั้งปี 2552 ยอดขายสุทธิของธุรกิจกระดาษเท่ากับ 42,729 ล้านบาท ลดลง 9% เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากราคาขายผลิตภัณฑ์ที่ลดลง ในขณะที่ทั้งปีธุรกิจ มี EBITDA เท่ากับ 7,901 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19% จากปีก่อน เนื่องจากกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้น โดยกำไรสุทธิของธุรกิจ เท่ากับ 2,286 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38% จากปีก่อน

ธุรกิจซีเมนต์ (SCG Cement)

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2552 ปริมาณความต้องการปูนซีเมนต์เทาภายในประเทศโดยรวม เพิ่มขึ้น 13% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 1% จากไตรมาสก่อน ขณะที่ปริมาณความต้องการทั้งปี เพิ่มขึ้น 1% จากปีก่อน

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2552 ปริมาณความต้องการปูนซีเมนต์เทาในประเทศโดยรวม เท่ากับ 6.1 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 13% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 1% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน จากโครงการการก่อสร้างบ้านพักอาศัยที่เพิ่มขึ้นจากภาวะเศรษฐกิจที่ดีขึ้นและโครงการลงทุนก่อสร้างของภาครัฐบาล โดยในปี 2552 ปริมาณความต้องการปูนซีเมนต์เทาในประเทศโดยรวม เท่ากับ 24.2 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 1% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในไตรมาสนี้ เอสซีจีมีปริมาณขายปูนซีเมนต์เทาในประเทศเป็นไปตามสถานะตลาดโดยรวม โดยราคาปูนซีเมนต์เทาในประเทศเฉลี่ยที่ 1,700-1,750 บาท ต่อตัน

ปริมาณการส่งออกปูนซีเมนต์เทาในไตรมาสนี้ เท่ากับ 2.0 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 0.2 ล้านตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนและเพิ่มขึ้น 0.1 ล้านตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน โดยราคา FOB เฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$39.1 ต่อตัน ลดลง \$2.5 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในตลาดส่งออกมีปริมาณปูนซีเมนต์ส่วนเกินจากประเทศจีน เกาหลี และญี่ปุ่น แต่เพิ่มขึ้น \$1.4 ต่อตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เนื่องจากในไตรมาสนี้มี product mix ต่างจากไตรมาสก่อน โดยมีการส่งออกปูนซีเมนต์ผงมากกว่าปูนเม็ด

ในไตรมาสนี้ ยอดขายสุทธิของธุรกิจซีเมนต์ เท่ากับ 11,761 ล้านบาท ลดลง 4% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาขายในประเทศลดลง โดยราคาขายในประเทศของไตรมาส 4 ปี 2551 อยู่ที่ระดับ 1,850-1,900 บาทต่อตัน อีกทั้งราคาขายส่งออกลดลง ซึ่งในไตรมาส 4 ปี 2551 อยู่ที่ระดับ \$41.6 ต่อตัน แต่เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ยอดขายสุทธิเพิ่มขึ้น 2% จากปริมาณขายและราคาส่งออกที่เพิ่มขึ้น โดยธุรกิจฯ มี EBITDA เท่ากับ 2,570 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากต้นทุนพลังงานที่ประหยัดได้จากโครงการ Waste-Heat Power Generation ระยะที่ 3 ขณะที่กำไรสุทธิเท่ากับ 1,173 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง (SCG Building Materials)

**ยอดขายของธุรกิจ
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้างใน
ไตรมาสนี้ลดลงจากไตรมาส
ก่อน แต่ยอดขายทั้งปี
เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน**

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2552 ภาวะของตลาดผลิตภัณฑ์ก่อสร้างในประเทศยังชะลอตัว ยอดขายสุทธิของธุรกิจผลิตภัณฑ์ก่อสร้างในไตรมาสนี้ เท่ากับ 6,327 ล้านบาท ลดลง 7% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 19% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของ บริษัท ไทย-เยอรมัน เซรามิค อินดัสทรี จำกัด (มหาชน) (TGCI) (เป็นบริษัทย่อยตั้งแต่กลางปี 2551 โดยเอสซีจีมีสัดส่วนการถือหุ้นเท่ากับ 62%) และยอดขายที่เพิ่มขึ้นมาจากบริษัท ไสสุโก้ เซรามิค จำกัด (เป็นบริษัทย่อยตั้งแต่ไตรมาสแรกของปี 2552 เอสซีจีถือหุ้น 54%) อีกทั้งปริมาณความต้องการที่ลดลงอย่างมากในไตรมาสที่ 4 ปี 2551 โดยในไตรมาสนี้ธุรกิจฯ มี EBITDA เท่ากับ 1,188 ล้านบาท ลดลง 10% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 76% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ธุรกิจมีกำไรสุทธิในไตรมาสนี้ เท่ากับ 356 ล้านบาท ลดลง 18% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

ทั้งปี 2552 ยอดขายสุทธิของธุรกิจผลิตภัณฑ์ก่อสร้างเท่ากับ 26,873 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15% เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากยอดขายของ TGCI และจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของ TGCI ทำให้ทั้งปีธุรกิจฯ มี EBITDA เท่ากับ 4,907 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20% จากปีก่อน และมีกำไรสุทธิเท่ากับ 1,617 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 108% จากปีก่อน

ธุรกิจจัดจำหน่าย (SCG Distribution)

**ผลการดำเนินงานของ
ธุรกิจจัดจำหน่ายดีขึ้น
เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4
ปี 2551**

ยอดขายสุทธิของธุรกิจจัดจำหน่าย ในไตรมาสที่ 4 ปี 2552 เท่ากับ 21,704 ล้านบาท ลดลง 2% จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 5% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากยอดขายของผลิตภัณฑ์ก่อสร้างในประเทศเพิ่มขึ้น ในไตรมาสนี้ธุรกิจฯ มี EBITDA เท่ากับ 257 ล้านบาท ลดลง 49% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

ทั้งปี 2552 ยอดขายสุทธิของธุรกิจจัดจำหน่ายเท่ากับ 86,641 ล้านบาท ลดลง 16% เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากราคาขายผลิตภัณฑ์ลดลง ในขณะที่ทั้งปีธุรกิจฯ มี EBITDA เท่ากับ 1,581 ล้านบาท ลดลง 9% จากปีก่อน และมีกำไรสุทธิเท่ากับ 1,077 ล้านบาท ลดลง 11% จากปีก่อน

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามกลุ่มธุรกิจ

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
ยอดขาย	2552	Y-o-Y	Q-o-Q	2552	Y-o-Y
งบการเงินรวม	62,030	13%	-4%	238,664	-19%
เคมีภัณฑ์	26,516	25%	-10%	101,115	-26%
กระดาษ	11,248	7%	0%	42,729	-9%
ซีเมนต์	11,761	-4%	2%	46,661	-7%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	6,327	19%	-7%	26,873	15%
จัดจำหน่าย	21,704	5%	-2%	86,641	-16%
การลงทุน	183	33%	259%	307	-23%
	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
EBITDA	2552	Y-o-Y	Q-o-Q	2552	Y-o-Y
งบการเงินรวม	9,784	411%	-24%	47,116	21%
เคมีภัณฑ์	3,288	n/a	-45%	19,482	55%
กระดาษ	1,948	160%	-15%	7,901	19%
ซีเมนต์	2,570	11%	-8%	11,616	3%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,188	76%	-10%	4,907	20%
จัดจำหน่าย	257	1736%	-49%	1,581	-9%
การลงทุน	584	14%	223%	1,927	-29%
	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
EBITDA from Operations	2552	Y-o-Y	Q-o-Q	2552	Y-o-Y
งบการเงินรวม	9,565	594%	-21%	44,046	29%
เคมีภัณฑ์	3,278	n/a	-39%	16,917	86%
กระดาษ	1,948	160%	-15%	7,891	19%
ซีเมนต์	2,570	11%	-8%	11,616	3%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,144	69%	-10%	4,773	26%
จัดจำหน่าย	253	1846%	-50%	1,577	-9%
การลงทุน	451	8%	149%	1,598	-23%
	ไตรมาส 4	ไตรมาส 4	ไตรมาส 3	ม.ค. - ธ.ค.	ม.ค. - ธ.ค.
EBITDA MARGINS (%)	2552	2551	2552	2552	2551
งบการเงินรวม	15%	3%	19%	18%	12%
เคมีภัณฑ์	12%	n/a	18%	17%	7%
กระดาษ	17%	7%	20%	18%	14%
ซีเมนต์	22%	19%	24%	25%	23%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	18%	13%	19%	18%	16%
จัดจำหน่าย	1%	0%	2%	2%	2%
	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
NET PROFIT	2552	Y-o-Y	Q-o-Q	2552	Y-o-Y
งบการเงินรวม	5,333	n/a	-24%	24,346	45%
เคมีภัณฑ์	2,642	n/a	-37%	12,556	105%
กระดาษ	707	n/a	1%	2,286	38%
ซีเมนต์	1,173	2%	-23%	6,214	3%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	356	n/a	-18%	1,617	108%
จัดจำหน่าย	129	n/a	-64%	1,077	-11%
การลงทุน	923	42%	98%	2,972	-4%

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ยภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ยภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

EBITDA MARGIN หมายถึง EBITDA ที่ไม่รวมเงินปันผลรับ หารด้วย ยอดขายสุทธิ

ข้อมูลทางการเงิน

**หนี้สินสุทธิ เท่ากับ
122,019 ล้านบาท
ลดลง 605 ล้านบาท
จากไตรมาสที่ 3 ปี 2552**

สถานะหนี้สินสุทธิของเอสซีจีในไตรมาสที่ 4 ปี 2552 เท่ากับ 122,019 ล้านบาท ลดลง 605 ล้านบาท จากไตรมาสที่ 3 ปี 2552 โดยอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA ของเอสซีจี อยู่ที่ระดับ 2.6 เท่า

ทั้งนี้หนี้สินสุทธิของเอสซีจี จำนวน 122,019 ล้านบาท ได้รวมหนี้สินจากโครงการลงทุนที่อยู่ในระหว่างการก่อสร้างประมาณ 35,728 ล้านบาท ดังนั้นหากไม่รวมหนี้สินของโครงการลงทุนที่อยู่ในระหว่างการก่อสร้างดังกล่าว หนี้สินสุทธิของเอสซีจี จะลดลงอยู่ที่ประมาณ 86,291 ล้านบาท และอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA อยู่ที่ระดับ 1.8 เท่า

ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,331 ล้านบาท และในปี 2552 เท่ากับ 5,649 ล้านบาท โดยเอสซีจีมีต้นทุนทางการเงินเฉลี่ยในไตรมาสนี้ เท่ากับ 4.6%

**สำหรับปี 2552
เอสซีจีจะจ่ายเงินปันผล
ทั้งสิ้น 8.5 บาทต่อหุ้น คิด
เป็น 42% ของกำไรสุทธิ
โดยเงินปันผลงวดสุดท้าย
เท่ากับ 5.0 บาทต่อหุ้น**

ในเดือนสิงหาคม 2552 เอสซีจีได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้ว สำหรับผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2552 ในอัตราหุ้นละ 3.5 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 4,200 ล้านบาท และคณะกรรมการบริษัทมีมติให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ในวันที่ 31 มีนาคม 2553 เพื่ออนุมัติจ่ายเงินปันผลอีก สำหรับผลการดำเนินงานครึ่งปีหลังของปี 2552 ในอัตราหุ้นละ 5.0 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 6,000 ล้านบาท โดยวันกำหนดรายชื่อผู้มีสิทธิรับเงินปันผล (Record date) คือ วันที่ 9 เมษายน 2553 วันปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้นเพื่อสิทธิในการรับเงินปันผล คือวันที่ 12 เมษายน 2553 และกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 28 เมษายน 2553 ดังนั้น จากผลการดำเนินงานทั้งปี 2552 เอสซีจีจะจ่ายเงินปันผลรวมในอัตราหุ้นละ 8.5 บาทต่อหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 10,200 ล้านบาท โดยคิดเป็น 42% ของกำไรสุทธิปี 2552

หุ้นกู้

ในปี 2552 เอสซีจีได้ออกหุ้นกู้มูลค่ารวม 30,000 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นหุ้นกู้ที่ออกในวันที่ 1 เมษายน 2552 มูลค่า 20,000 ล้านบาท (อัตราดอกเบี้ยคงที่ 5.15%) และวันที่ 1 ตุลาคม 2552 มูลค่า 10,000 ล้านบาท (อัตราดอกเบี้ยคงที่ 4.15%) เพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้ชุดเดิมมูลค่า 25,000 ล้านบาท ทั้งนี้ในปี 2553 เอสซีจีจะมีหุ้นกู้ที่ครบกำหนดไถ่ถอนมูลค่ารวม 15,000 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นกู้มูลค่า 10,000 ล้านบาท ที่จะครบกำหนดในวันที่ 1 เมษายน 2553 (อัตราดอกเบี้ยคงที่ 6.00%) และหุ้นกู้มูลค่า 5,000 ล้านบาท ที่จะครบกำหนดในวันที่ 1 ตุลาคม 2553 (อัตราดอกเบี้ยคงที่ 6.25%)

รายจ่ายลงทุน

รายจ่ายลงทุน (CAPEX) และเงินลงทุนของเอสซีจีปี 2552 มีมูลค่าการลงทุนเท่ากับ 34,535 ล้านบาท โดยรวมทั้งปี 2553 เอสซีจีคาดว่าจะมีรายจ่ายลงทุนคิดเป็นมูลค่าประมาณ 20,000 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยโครงการขยายกำลังการผลิตของธุรกิจเคมีภัณฑ์ ประมาณ 10,000 ล้านบาท โครงการซ่อมบำรุง ประมาณ 5,000 ล้านบาท รวมทั้งโครงการลงทุนเพื่อการประหยัดพลังงาน และการปรับปรุงกระบวนการผลิต

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิ

(ล้านบาท)	ไตรมาส 4 2552	ไตรมาส 4 2551	ไตรมาส 3 2552
เงินกู้ระยะสั้น	2,939	9,935	3,239
ต่างประเทศ	999	637	919
บาท	1,940	9,298	2,320
% ของเงินกู้รวม	2%	7%	2%
เงินกู้ระยะยาว	148,017	137,300	142,139
ต่างประเทศ	16,948	13,804	15,454
บาท	131,069	123,496	126,685
% ของเงินกู้รวม	98%	93%	98%
เงินกู้รวม	150,956	147,235	145,378
หนี้สินสุทธิ	122,019	120,521	122,624
อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 4 2552	ไตรมาส 4 2551	ไตรมาส 3 2552
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	15%	14%	16%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.7	1.3	1.5
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.0	0.7	0.8
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA (เท่า)	2.6	3.1	2.5
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA (ไม่รวมหนี้สินของโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	1.8	2.4	1.8
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	8.3	6.3	8.6
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.4	1.6	1.4
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	25%	19%	27%

หมายเหตุ: หนี้สินสุทธิ

อัตราส่วน EBITDA ต่อ สินทรัพย์

อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว

อัตราส่วน หนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA

อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย

EBITDA

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น

= หนี้สิน(ที่มีดอกเบี้ย) หักเงินสดในมือและเงินลงทุนระยะสั้น

= Annualized EBITDA หาร สินทรัพย์รวม

= สินทรัพย์หมุนเวียน หาร หนี้สินหมุนเวียน

= เงินสดและเงินฝากธนาคารบวกเงินลงทุนระยะสั้นและลูกหนี้การค้า หาร หนี้สินหมุนเวียน

= หนี้สินสุทธิ หาร Annualized EBITDA

= EBITDA หาร ดอกเบี้ยจ่าย

= กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

= หนี้สินรวม หาร ส่วนของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นส่วนน้อย

= Annualized กำไรสุทธิ หาร ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย

(ไม่รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย)

ตาราง 4 : ข้อมูลรายการในงบดุล

(ล้านบาท)	ธันวาคม 2552	ธันวาคม 2551	กันยายน 2552
สินทรัพย์รวม	316,059	285,776	304,067
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	28,937	26,714	22,754
ลูกหนี้การค้า	23,058	19,313	22,682
สินค้าคงเหลือ	30,986	30,107	30,156
เงินลงทุนในหุ้นทุน	61,918	52,827	58,293
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	151,878	137,261	149,128
หนี้สินรวม	184,638	174,428	178,457
เจ้าหนี้การค้า	17,258	12,038	17,489
เงินกู้รวม	150,956	147,235	145,378
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	131,421	111,348	125,610
ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท	104,510	87,220	99,275
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	26,911	24,128	26,335